
    

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 11 • Nº 780 • Barra do Piraí, 23 de Março de 2015 • R$ 0,50                                                                  www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

DECRETO Nº. 015 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.511 de 11 de dezembro de 2014.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor de R$219.600,00 (Duzentos e dezenove mil e seiscentos reais), para atender as despesas na forma do detalhamento 
disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da anulação total ou parcial das dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária na forma do 
detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 23 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL



0

PODER EXECUTIVO

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalista Responsável:
Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645

Secretário de Comunicação Social
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

Prefeito
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito 
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretária Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO (INTERINO)

Secretário Municipal de Comunicação Social
JEFFERSON CARNEIRO DE CASTRO

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretária Municipal de Obras Públicas
MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA 

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
ROBERTO MONZO FILHO

Secretário Municipal de Turismo e Cultura
ROBERTO MONZO FILHO (INTERINO)

Consultor Jurídico

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ALEX DA SILVA BARBOSA

Secretário Municipal de Esportes e Lazer
HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA

Secretário Municipal do Ambiente
WALDEMIRO BARBOSA DE ANDRADE

Secretário Municipal de Agricultura
HENRIQUE DUTRA MARACAJÁ

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Municipal de Defesa Civil
ANTÔNIO JOSÉ SOUZA DA SILVA

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo
ROBSON MARTINS

Secretário Municipal de Habitação

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Joel de Freitas Tinoco
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
1º Vice-presidente

Expedito Monteiro de Almeida
2º Vice-Presidente

Agostinho Pereira dos Santos
3º Vice-presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Francisco José Barbosa Leite
2º Secretário

Vereadores
Genanci Francisquine

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
José Luiz de Sabença

Nedino Pereira de Carvalho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Valdecir Groetares Pegas

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

DECRETO Nº. 016 DE 04 DE MARÇO DE 2015.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS 
CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 
2.511 de 11 de dezembro de 2014.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor de R$370.000,00 (Trezentos e setenta mil reais), 
para atender as despesas na forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da anulação total ou parcial das 
dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária na forma do detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MARÇO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

2



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

DECRETO Nº 017 DE 04 DE MARÇO DE 2015.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.511 de 11 de dezembro de 2014.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, na Lei de Meios em vigor, no valor de R$172.379,19 (Cento e Setenta e Dois Mil, Trezentos e Setenta e Nove Reais e Dezenove Centavos), para atender 
as despesas na forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do Crédito definido no artigo 1º deste decreto, decorrerão do Superávit Financeiro verificado nas receitas pertinentes a Fonte de Recursos 0015 - FUNDEB, na 
forma do Anexo II, no valor total de R$172.379,19 (Cento e Setenta e Dois Mil Trezentos e Setenta e Nove Reais e Dezenove Centavos).

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MARÇO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

3



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

DECRETO Nº 018 DE 04 DE MARÇO DE 2015.

”PRORROGA O VENCIMENTO DA  1ª PARCELA  DA TAXA DE 
OCUPAÇÃO DO SOLO DOS PERMISSIONÁRIOS MERCADO 
MUNICIPAL MARIO SERGIO DO NASCIMENTO – § 5ª DO 
ARTIGO 12 DO DECRETO Nº 151 DE 22/12/2014.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o disposto no artigo 
212 da Lei Municipal nº. 379, de 28.11.1997.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica prorrogado o vencimento da 1ª parcela da taxa de 
ocupação do solo dos permissionários do Mercado Municipal 
Mario Sergio do Nascimento,  competência janeiro/2015 para 
pagamento até o dia 20/03/2015.

Artigo 2º - A Secretaria Municipal de Fazenda deverá afixar em 
local visível a presente determinação, bem como cientificar os 
Bancos e seus postos de arrecadação.

Artigo 3º - A Secretaria Municipal de Governo, para efeitos legais, 
deverá promover em tempo oportuno a publicação do presente 
Decreto, com a maior amplitude possível, em defesa dos direitos 
dos contribuintes.

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor nesta data com a sua 
fixação no quadro interno da sede da Prefeitura Municipal de 
Barra do Piraí, revogando-se as disposições em contrário, 
independente da publicação no Boletim Municipal, face a sua 
urgência, revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se Ciência, Afixe-se, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MARÇO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

memo s/nº DRM/FE 
smg/ebmp

DECRETO Nº 019/2015

EMENTA: Altera o Decreto nº 150/2014, que estabelece critérios 
de seleção dos beneficiários para os empreendimentos 
habitacionais no âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida e 
dá outras providências.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito do 
Município de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais,

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 11.977, de 07 de julho de 
2009, que Dispõe sobre o Programa Minha Casa, Minha Vida – 
PMCMV;

 CONSIDERANDO a Portaria nº 595, de 18 de dezembro de 2013, 
do Ministério das Cidades, que Dispõe sobre os parâmetros de 
priorização e o processo de seleção dos beneficiados do 
PMCMV; 
CONSIDERANDO que o CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL aprovou proposta destinada a 
estabelecer critérios municipais complementares aos critérios 
nacionais;

DECRETA:

Art. 1º Ficam estabelecidos como critérios nacionais de seleção 
dos beneficiários para o empreendimento habitacional do 
Programa Minha Casa, Minha Vida:
I – Famílias residentes em área de risco ou insalubres ou 
desabrigadas;

II – Famílias com mulheres responsáveis pela unidade familiar;

III – Famílias com pessoas com deficiências;

Parágrafo único: Para fins de enquadramento nos critérios estabelecidos no artigo 1º, definem-se os conceitos acima da seguinte forma:

a) Entende-se como área de risco aquela que apresenta risco geológico ou de insalubridade, tais como, erosão, solapamento, queda e 
rolamento de blocos de rocha, eventos de inundação, taludes, barrancos, áreas declivosas, encostas sujeitas a desmoronamento e 
lixões, áreas contaminadas ou poluídas, bem como, outras assim definidas pela Defesa Civil. 
b) Caracteriza-se como responsável pela unidade familiar a mulher chefe de família.

c) Define-se pessoa com deficiência aquela que têm impedimentos de longo prazo de natureza física, mental, intelectual ou sensorial, 
que possa obstruir a participação plena e efetiva do individuo na sociedade em igualdade de condições com as demais pessoas.

Art. 2º Além dos critérios nacionais ficam estabelecidos como critérios complementares locais de hierarquização e seleção dos 
beneficiários para o empreendimento habitacional do Programa Minha Casa, Minha Vida:

I – Famílias com menor renda familiar;

II – Famílias moradoras do Município de Barra do Piraí há mais de dois anos;

III – Famílias que tenham em sua composição familiar o maior número de filhos menores de idade;

Art. 3º Para participar do Programa Habitacional o candidato deve atender às seguintes condições:

I - Estar cadastrado no CadÚnico;

II - Ter acima de 18 anos de idade;

III - Ter renda familiar bruta total de até R$ 1.600,00;

IV - Não possuir imóvel próprio;

V - Não ter sido beneficiado anteriormente por programas de habitação de interesse social.

Art. 4º Das unidades habitacionais serão reservadas o mínimo de 3% (três por cento) para atendimento aos idosos, conforme disposto 
no inciso I do art. 38 da Lei Federal nº 10.741/2003 e 3% (três por cento) para atendimento a pessoa com deficiência, nos termos item 5.6 
da Portaria MCIDADES nº 610/2011.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor com a sua afixação, face à urgência, independentemente de sua publicação no Boletim Municipal, 
revogando-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 150/2014.

Afixe-se. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito do Município de Barra do Piraí

gp/rtm/smg/ebmp

DECRETO Nº. 020 DE 09 DE MARÇO DE 2015.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 1º, da Lei Municipal Nº. 
2.538 de 06 de março de 2015.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Especial na Lei de Meios em vigor no valor de R$625.997,67 (Seiscentos e vinte e cinco mil, 
novecentos e noventa e sete reais e sessenta e sete centavos), para atender as despesas específicas com a Elaboração de Projetos de 
Engenharia de Saneamento Integrado no Bairro Cantão, na forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior, será utilizado o Provável Excesso de Arrecadação a ser verificado na 
fonte de Recursos – 0012 – CONVÊNIOS, referente ao Termo de compromisso N°. 0424.490-92 / MINISTÉRIO DAS CIDADES / CAIXA 
Processo Nº. 2595.0424.490-92, que tem por objeto a transferência de recursos financeiros da União para execução de Elaboração de 
Projetos de Engenharia de Saneamento Integrado no Bairro Cantão, no Município de Barra do Piraí.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE MARÇO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

4



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

DECRETO Nº 021 DE 09 DE MARÇO DE 2015.

”PRORROGA O VENCIMENTO DA  COTA ÚNICA OU 1ª PARCELA DOS CARNÊS DE TAXA DE ÁGUA E ESGOTO - TAE/2015, 
CONSTANTES DO § 7º DO ARTIGO 12, DO DECRETO Nº 151 DE 22/12/2014.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o disposto no artigo 212 da 
Lei Municipal nº. 379, de 28.11.1997.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica prorrogado o vencimento da cota única ou 1ª parcela da Taxa de Água e Esgoto/TAE, constantes do § 7º, artigo 12 do 
Decreto nº 151 de 22/12/2014 para pagamento até o dia 24/03/2015.

Artigo 2º - A Secretaria Municipal de Fazenda deverá afixar em local visível a presente determinação, bem como cientificar os Bancos e 
seus postos de arrecadação.

Artigo 3º - A Secretaria Municipal de Governo, para efeitos legais, deverá promover em tempo oportuno a publicação do presente 
Decreto, com a maior amplitude possível, em defesa dos direitos dos contribuintes.

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor nesta data com a sua fixação no quadro interno da sede da Prefeitura Municipal de Barra do 
Piraí, revogando-se as disposições em contrário, independente da publicação no Boletim Municipal, face a sua urgência, revogando-se 
as disposições em contrário.

Dê-se Ciência, Afixe-se, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 09  DE MARÇO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/prco/ebmp

DECRETO Nº 022 DE 11 DE MARÇO DE 2015.

DISPÕE SOBRE O RECADASTRAMENTO DOS   FEIRANTES  EM   EXERCÍCIO NO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Barra do Piraí, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei.

CONSIDERANDO, que para a obtenção de licença para atividade de qualquer natureza no Município é indispensável que o interessado 
apresente as informações necessárias, para que destas resultem efeitos legais;
CONSIDERANDO, que todo o contribuinte deve manter seus registros cadastrais atualizados junto aos setores competentes da 
Prefeitura, para a manutenção e garantia da licença;
CONSIDERANDO, que o conjunto de informações cadastrais dos permissionários atualmente armazenados no setor de feiras livres, 
pelo decorrer do tempo, não atende o que determina a legislação em vigor, 

DECRETA:

Art. 1º Art. 1º - Todo feirante portador de licença para exploração de espaços públicos nas feiras livres de Barra do Piraí, deverá se 
recadastrar obrigatoriamente no prazo de até 45 (quarenta e cinco) dias após a publicação deste decreto, podendo ser prorrogado por 
mais 15 (quinze) dias dependendo do interesse público Municipal, sob pena de ficar impedido de comercializar nas feiras.

Art. 2º - O interessado deverá comparecer à Secretaria Municipal de Agricultura munido de seus documentos particulares RG,CPF,e 
comprovan te  de  res idênc ia ,  em caso  de  te r  CNPJ apresen ta r  no  momento  do  recadas t ramento .

Art. 2º Art. 3º - A licença que, por qualquer razão, não for 
r e c a d a s t r a d a  s e r á  c a n c e l a d a .

§ 1º A vaga remanescente que resultar do cancelamento poderá 
ser preenchida com outorga de permissão para outra matrícula 
de mesmo ramo de atividade e local de exploração.

§ 2º Terá preferência pela obtenção da matrícula prevista neste 
artigo, o feirante que comprovadamente vinha ocupando tais 
espaços com a licença sob sua tutela.

§ 3º Todo o processo de recadastramento, que deverá ser 
realizado a cada triênio, ocorrerá por responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Agricultura,  devendo os interessados se 
dirigirem para tal, à Rua Paulo de Frontin nº 04, 3º Andar, Centro 
. 3º Art. 4º -  O recadastramento previsto neste decreto 
c o m p r e e n d e r á :

I - no preenchimento de todos os dados constantes de formulário 
específico elaborado pela Secretaria Municipal de Agricultura;

II - alteração, atualização e implementação do sistema de 
gerenciamento de dados cadastrais pertinentes aos feirantes.

III - na reformulação do sistema de renovação de licença.

Art. 4º Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 11  DE MARÇO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smag/smg/ebmp
Processo nº 492/2015

DECRETO Nº 023 DE 12 DE MARÇO DE 2015.

DISPÕE SOBRE A PADRONIZAÇÃO DAS ROÇADEIRAS     
UTILIZADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE   SERVIÇOS 
PÚBLICOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Barra do Piraí, usando das atribuições 
legais, com fulcro no artigo 68, inciso XII e alínea “d”, do artigo 87, 
da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, o princípio da padronização, disposto no 
inciso I do artigo 15 da Lei 8666/93, que estabelece que deve, 
sempre que possível, ser observado pela Administração, a fim de 
compatibilizar especificações técnicas e de desempenho, além 
das condições de manutenção, assistência técnica e garantia;

CONSIDERANDO, o requerimento formulado pela Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos, através do Memorando nº 
140/2014;

CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo administrativo nº 
17.854/2014 e dos estudos realizados pelos integrantes da 
Portaria nº 1150/2014.

DECRETA:

Art. 1º - A partir da edição do presente decreto, quando da 
realização de procedimentos licitatórios visando a aquisição, pela 
Administração, de roçadeiras, deverá ser observada a seguinte 
padronização:

Marca STHIL, modelo 220, motor 02 tempos; potência de 
1.6w/2.2cv; 40,2 cilindradas; peso 7,3 Kg; rotação máxima de 
12.300 rpm e rotação lenta de 2800 rpm; cabeçote para lâmina de 
02 pontas e para nylon.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

5



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO, 12  DE MARÇO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smag/smg/ebmp

DECRETO Nº 025 DE 12 DE MARÇO DE 2015.

“Prorroga o vencimento da Cota Única ou da 1ª parcela dos carnês de IPTU/TSU de 2015, constantes  do   § 1º do artigo 12 e do artigo 13 do Decreto nº 151 de 22 de dezembro de 2014, e dá outras 
providências.”

O Prefeito Municipal de Barra do Pirai, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o disposto nos artigos 60 a Lei Orgânica Municipal e artigo 212 da Lei Municipal nº 379 de 28/11/1997 – 
Código Tributário.

DECRETA:

Art. 1º - Fica prorrogado o vencimento da cota única ou da 1ª parcela do IPTU(Imposto Predial Territorial Urbano) e TSU (Taxa de Serviços Urbanos/coleta de lixo), constantes do § 1º do artigo 12 e do artigo 13 
do Decreto nº 151/2014 para pagamento nas condições previstas, até o próximo dia 17 de abril de 2015.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Fazenda deverá afixar em local visível a presente determinação, bem como cientificar os Bancos, Caixa Econômica Federal e seus postos de 
arrecadação/correspondentes.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Governo, para efeitos legais, deverá promover em tempo oportuno a publicação do presente Decreto, com a maior amplitude possível, em defesa dos direitos dos 
contribuintes.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor nesta data com a sua fixação no quadro interno da sede da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, revogando-se as disposições em contrário, independente da 
publicação no Boletim Municipal, face a sua urgência, revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se Ciência, Afixe-se, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 12  DE MARÇO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/fco/prco/ebmp

DECRETO Nº. 026 DE 12 DE MARÇO DE 2015.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.511 de 11 de dezembro de 2014.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor, no valor de R$27.728,72 (Vinte e sete mil, setecentos e vinte e oito reais e setenta e dois centavos), para atender as despesas 
na forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do Crédito definido no artigo 1º desta Lei, decorrerão do Excesso de Arrecadação, verificado na fonte de Recursos – 0016 – Outras Transferências Ligadas a 
Projetos de Educação, referente ao PAR - TD - PLANO DE AÇÃO ARTICULADA, conforme Anexo II

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE MARÇO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

6



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

 

 

7



0 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

LEI MUNICIPAL Nº 2536 DE 02 DE MARÇO DE 2015

EMENTA: “DETERMINA A RESERVA DE VAGAS PELAS 
EMPRESAS BENEFICIADAS POR INCENTIVO FISCAL OU 
ISENÇÃO FISCAL, CONCEDIDO PELO MUNICÍPIO DE BARRA 
DO PIRAÍ, PARA O PRIMEIRO EMPREGO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante 
Legal do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - As empresas diretamente ou por meio de consórcios, que 
forem beneficiadas por incentivo ou isenção fiscal, concedido 
pelo Município de Barra do Piraí, devem reservar, no mínimo, dez 
por cento das vagas de trabalho para o primeiro emprego.
§ 1º - A percentagem de que trata o caput deste artigo deve ser 
garantida pelo periodo mínimo de três anos, a partir da primeira 
parcela de concessão do incentivo ou da isenção fiscal.
§ 2º  - Na hipótese de o objetivo do incentivo fiscal ter como meta, 
base princípio a execução de obra, ou mesmo que venha ocorrer 
durante a fase de execução de obras, o percentual previsto no 
caput deverá ser asseverado durante toda a sua realização, 
estendendo-se a dois anos do completo funcionamento do 
empreeendimento, observando-se o disposto no § 1º deste artigo.
§ 3º - Compreende-se por primeiro emprego aquele destinado a 
todas as pessoas que não tenham experiência profissional 
comprovada em carteira de  trabalho ou por contrato de prestação 
de serviços, independente da idade, salvo restrição legal.

§ 4º - Caso a aplicação do percentual de que trata este artigo 
resulte em número fracionado, este deverá ser elevado até o 
primeiro número inteiro subsequente.

Art. 2º - Esta Lei será aplicada às empresas, diretamente ou por 
meio de consórcios, que forem beneficiadas por todo e qualquer 
incentivo ou isenção fiscal, instituído pelo Município de Barra do 
Piraí, a partir da data de vigência desta Lei.

Art. 3º - VETADO
Parágrafo Único – VETADO

Art. 4º - No ato de efetivação do incentivo ou da isenção fiscal, 
deverão constar as normas para o atendimento ao disposto nesta 
Lei.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE MARÇO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 179/2014
Autor: Pedro Fernando de Souza Alves

LEI MUNICIPAL Nº 2537 DE 04 DE MARÇO DE 2015

EMENTA: “DENOMINA DE ESCOLA MUNICIPAL MARIA DE 
LOURDES COSTA COIMBRA, A ESCOLA MUNICIPAL À RUA 
FLORENTINA EDWIRGES ALMEIDA NO BAIRRO ARTHUR 
CATALDI.”

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, aprova e o Chefe do Poder 
Executivo sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica denominada de Escola Municipal Maria de Lourdes 
Costa Coimbra, a Escola Municipal situada à rua Florentina 
Edwirges Almeida, no bairro Arthur Cataldi.
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE MARÇO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 036/2014

Autor: Thiago Felipe Ponciano Soares

LEI MUNICIPAL Nº 2538 DE 06 DE MARÇO DE 2015

Ementa: “Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento vigente e dá outras correlatas providências”.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir na Lei Orçamentária em vigor Crédito Adicional Especial, no valor de 
R$625.997,67 (Seiscentos e vinte e cinco mil, novecentos e noventa e sete reais e sessenta e sete centavos), para atender as despesas 
específicas com a Elaboração de Projetos de Engenharia de Saneamento Integrado no Bairro Cantão, na forma do detalhamento 
disposto no anexo I.

Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior, será utilizado o Provável Excesso de Arrecadação a ser verificado na 
fonte de Recursos – 0012 – CONVÊNIOS, referente ao Termo de compromisso N°0424.490-92 / MINISTÉRIO DAS CIDADES / CAIXA 
Processo Nº2595.0424.490-92, que tem por objeto a transferência de recursos financeiros da União para execução de Elaboração de 
Projetos de Engenharia de Saneamento Integrado no Bairro Cantão, no Município de Barra do Piraí.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

Mensagem nº 003/GP/2015
Projeto de Lei nº 007/2015
Autor: Executivo Municipal

LEI MUNICIPAL Nº 2539 DE 09 DE MARÇO DE 2015

Ementa: “ Concede revisão salarial aos Servidores Públicos efetivos, inativos e pensionistas do Poder Legislativo do Município de Barra 
do Piraí, e dá outras correlatas providências”.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e o representante Legal do 
Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art 1º - Fica concedida, com efeitos financeiros retroativos a 1º de janeiro de 2015, revisão constitucional salarial aos servidores públicos 
efetivos, inativos e pensionistas do Poder Legislativo de Barra do Piraí, na proporção de 8,8 (oito inteiros e oitenta décimos por cento) 
sobre o salário base vigente em 31 de dezembro de 2014.

Art 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.

Art 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros retroagindo a 1º de janeiro de 2015 e revogando as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE MARÇO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

Projeto de Lei nº 005/2015
Autor: Mesa Diretora

8



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

LEI MUNICIPAL Nº 2540 DE 12 DE MARÇO DE 2015

EMENTA: “ DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO AO PODER 
EXECUTIVO PARA CONSTRUÇÃO DE UM MONUMENTO EM 
HOMENAGEM A ZUMBI DOS PALMARES NO MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante 
Legal do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art 1º - Fica autorizado o Poder Executivo de Barra do Piraí à 
construção no Município de um monumento em homenagem a 
Zumbi dos Palmares.

Parágrafo Único – Vetado

Art 2º - As despesas inerentes à materialização desta lei correrão 
por conta de dotação orçamentária própria em razão de 
específica emenda originária da Câmara Municipal e aprovada 
pelo Poder Executivo de Barra do Piraí.

Art 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário e podendo ser 
regulamentada por específico decreto a ser editado pelo Poder 
Executivo.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE MARÇO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Projeto de Lei nº 020/2014
Autor: Agostinho Pereira dos Santos

LEI MUNICIPAL Nº 2541 DE 12 DE MARÇO DE 2015

EMENTA: “ AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A CRIAR A 
CONTRIBUIÇÃO DE LICENÇA E ROYALTIES PARA USO E 
OCUPAÇÃO DE SOLO E SUBSOLO NAS VIAS E 
LOGRADOUROS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE BARRA DO 
PIRAÍ, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante 
Legal do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art 1º - Autorizado o Executivo Municipal a criar a contribuição de 
licença para o uso e ocupação do solo e subsolo, a quem ocupe 
vias e logradouros públicos com postes, vias férreas, sistema de 
telefonia, abastecimento de água, esgoto e gasoduto para fins 
comerciais ou de prestação de serviços no Município de Barra do 
Piraí.

§ 1º - No caso de utilização das vias férreas para o 
desenvolvimento de atividades comerciais ou de prestação de 
serviços a contribuição é cobrada por mês ou fração definida pelo 
Executivo Municipal na regulamentação da presente.

§ 2º - No caso de utilização das vias e logradouros públicos para a 
instalação de postes, a contribuição é cobrada por mês ou fração, 
sendo definida pelo Executivo Municipal. A referida contribuição 
prescrita neste parágrafo será atribuída aos prestadores de 
serviço no ramo de telefonia, energia elétrica, sistema de 
transmissão de TV a cabo e similares.

§ 3º - No caso de utilização das vias e logradouros públicos para 
rede de água e rede de esgoto será cobrada uma contribuição por 
metro linear definida pelo Executivo Municipal.

§ 4º - No caso de utilização das vias e logradouros públicos para o 
gasoduto será também cobrada uma contribuição por metro 
linear.

Art 2º - Fica criada a contribuição de royalties para o uso do solo 

para a captação de águas superficiais ou subterrâneas.

Parágrafo Único – A contribuião de royalties a que se refere este 
artigo será cobrada por metro cúbico definida pelo Executivo 
Municipal na regulamentação da presente Lei.

Art 3º - Vetado

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE MARÇO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Projeto de Lei nº 158/2014
Autor: Pedro Fernando de Souza Alves

PORTARIA Nº 121/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DEMITE, a pedido, a partir de 09/03/2015, o servidor THIAGO 
FERREIRA BARBOSA, do cargo de Fiscal de Tributos,  matrícula 
8840,  na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de 
abril de 1997.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE MARÇO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Processo nº 5017/15
smg/ebmp

PORTARIA Nº 122/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 09/03/2015, GILBERTO RIBEIRO 
LEITE, do cargo em comissão de Coordenador Assistencial, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde - Pólo de emergência, 
para o qual fora nomeada através da Portaria nº 107/2015.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE MARÇO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

memo nº 25/2015 - polo
smg/ebmp

PORTARIA Nº 123/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009 e Lei nº 1766 de 16 de novembro de 2010 e Lei Municipal nº 
2331 de 28 de novembro de 2013, RICARDO DA SILVA CUNHA, 
para ocupar o Cargo em Comissão de Coordenador Assistencial, 
Nível DAS-7, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de 
Saúde – Pólo de Emergência, a partir de 10/03/2015.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE MARÇO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

memo nº 26/2015 - polo
smg/ebmp

PORTARIA Nº 124/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 780 de 14 de novembro de 
2003, que fixou os valores da Gratificação a servidores da 
Secretaria Municipal de Saúde que participarem do Programa de 
Saúde da Família – PSF;

RESOLVE:

Art. 1º -  CONCEDER, ao Médico CARLOS EDUARDO DE 
MATTOS, Gratificação de Função, nos termos do artigo 2º da Lei 
Municipal nº 780 de 14 de novembro de 2003, a partir de 
01/03/2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01/03/2015.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE MARÇO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

memo nº 25/2015 - sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 125/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 780 de 14 de novembro de 
2003, que fixou os valores da Gratificação a servidores da 
Secretaria Municipal de Saúde que participarem do Programa de 
Saúde da Família – PSF;

RESOLVE:

Art. 1º -  CONCEDER, ao Médico ALMIR JOSÉ BORGES 
GARCIA, Gratificação de Função, nos termos do artigo 2º da Lei 
Municipal nº 780 de 14 de novembro de 2003, a partir de 
01/03/2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01/03/2015.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE MARÇO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

memo nº 25/2015 - sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº 126/2015

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com o item II do artigo 
23 da lei Municipal nº 415, de 29/05/91, regulamentado pelo 
Decreto nº 1352 de 22 de março de 2002.

RESOLVE:

Art. 1º - CANCELAR a partir de 01/02/2015, de acordo com o 
Memorando nº 113/SME/2015, da Secretaria Municipal de 
Educação, a gratificação de 25% (vinte e cinco por cento) de 
Difícil Acesso, do Professor SULEIMA CHAVES FIDELIS, mat. 
77, em virtude da mesma estar exercendo suas funções na E.M. 
João de Deus.

9



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

Art. 2º - Determinar Secretaria Municipal de Recursos Humanos 
que promova as devidas correções cadastrais na ficha funcional 
da atingida, observando as adequações salariais em 
ressarcimento, pelo mês não obrado, que deverá ser efetivado 
imediatamente.

Art. 3º - A intempestividade da publicação deve-se ao fato de que 
a Secretaria de Educação somente teve conhecimento das 
informações nesta data.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos administrativos e financeiros a 
01/02/2015, revogando-se as  disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE MARÇO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Memo nº 113/SME
smg/ebmp

PORTARIA Nº 127/2015

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o memorando nº  023/2015 - SMRH, da 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO o Ato de Aposentadoria nº 007/2015, de LUIZA 
COLOTILDES DA SILVA, ocorrido em 23/02/2015;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei 
Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de Merendeira do Quadro 
Permanente, em face da passagem para a inatividade da 
servidora LUIZA COLOTILDES DA SILVA – matrícula 979, 
rompendo-se assim, o vínculo com a administração pública.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE MARÇO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Memo nº 023/2015/SMRH
smg/ebmp

PORTARIA Nº 128/2015

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009 e Lei Municipal nº 1761 de 12 de novembro de 2010, 
MARCO AURÉLIO DA SILVA BRUNÓRIO, para ocupar o Cargo 
em Comissão de Coordenador Especial de Obras Públicas, Nível 
DAS-5, da estrutura da Secretaria Municipal de Obras Públicas, a 
partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE MARÇO DE 2015.
 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Memo nº 020 - SEMOP
smg/ebmp

PORTARIA nº 1110/2014

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro 
de 2009 e Lei nº 1785 de 03/12/2010, MARIA JOSÉ MONTEIRO LOOTENS, para ocupar o Cargo em Comissão de Diretor da Divisão de 
Documentação, Nível DAS-2, da estrutura da Secretaria Municipal de Governo, a partir de, a partir de 01/09/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com afixação, independentemente de sua publicação que deverá ocorrer no interregno 
legal, retoagindo seus efeitos a 01/09/2014.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE SETEMBRO  DE 2014.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

gp/mfoa/smg/ebmp

1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão Presencial nº 035/2014, Processo 
Administrativo nº 15696/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESRATIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO E LIMPEZA DE RESERVATÓRIOS DE ÁGUA  DAS 
UNIDADES ESCOLARES DO MUNICIPIO. Vigência: 04/12/2014 a 04/12/2015. O município de Barra do Piraí – RJ, através do 
Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de 
pesquisa de mercado, não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 
094/2014 , respectivamente para a empresa CAROLINA VAN ERVAN COMÉRCIO DE PSCINAS E PAISAGISMO LTDA , conforme 
especificações abaixo.

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 094/2014

EMPRESA – CAROLINA VAN ERVAN COMÉRCIO DE PSCINAS E PAISAGISMO LTDA,
 INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 14.824.798/0001-09.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESRATIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO E 
LIMPEZA DE RESERVATÓRIOS DE ÁGUA DAS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICIPIO. 
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

ITEM  DISCRIMINAÇÃO UNID QTDADE PREÇO UNIT     PREÇO TOTAL

ADMINISTRAÇÃO

10



11

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

BARRA DO PIRAÍ, 04 DE DEZEMBRO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ



12

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial nº 039/2014, Processo Administrativo nº 15636/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VALE GÁS. Vigência: 01/12/2014 a 01/12/2015. O município de 
Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do 
artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de mercado, não houve 
alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 
92/2014, respectivamente para a empresa, EFICAZ COMÉRCIO DE GÁS LTDA ME conforme 
especificações abaixo.

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 092/2014

EMPRESA – EFICAZ COMÉRCIO DE GÁS LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 
05.765.022/0001-66.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VALE GÁS.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES

TOTAL DA EMPRESA-----------------------------------------------------------------------------------------------R$ 
198.586,00

BARRA DO PIRAÍ, 01 DE DEZEMBRO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
eletrônico nº 057/2014, Processo Administrativo nº 6123/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E DE SAÚDE. Vigência: 29/07/2014 a 29/07/2015. O município de Barra do 
Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 
da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de mercado, não houve alteração de 
valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 076/2014, 
respectivamente para a empresa, VINAQUE COMÉRCIO DE VINHOS LTDA ME conforme 
especificações abaixo. 

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 076/2014

EMPRESA – VINAQUE COMÉRCIO DE VINHOS LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ/MF 
SOB N° 73.752.081/0001-50.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA-----------------------------------------------------------------------------------------------R$ 
16.293,10.

BARRA DO PIRAÍ, 29 DE JULHO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
eletrônico nº 072/2014, Processo Administrativo nº 12996/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PÓ DE CAFÉ para atender a Prefeitura Municipal de Barra do 
Piraí. Vigência: 24/09/2014 a 24/09/2015. O município de Barra do Piraí – RJ, através do 
Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna 
público que, após realização de pesquisa de mercado, não houve alteração de valores e ficam 
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 080/2014, respectivamente para a 
empresa J BRILHANTE COMERCIAL LTDA EPP conforme especificações abaixo. 

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 080/2014

EMPRESA – J BRILHANTE COMERCIAL LTDA EPP, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 
06.910.908/0001-19
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PÓ DE CAFÉ.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA---------------------------------------------------------------------------------------R$ 
41.535,00

BARRA DO PIRAÍ, 24 DE SETEMBRO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial nº 024/2014, Processo Administrativo nº 6162/2014. Objeto: Vigência: 09/06/2014 a 
09/06/2015. O município de Barra do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, 
em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa 
de mercado, não houve alteração de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de 
Registro de Preços nº 067/2014, respectivamente para a empresa, WAGNER DE ANDRADE SILVA 
79959652734, conforme especificações abaixo.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°067/2014

EMPRESA - WAGNER DE ANDRADE SILVA 79959652734, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N° 
13.789.305/0001-76.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
SERVIÇO DE SERRALHERIA, COM FORNECIMENTO DO MATERIAL E MÃO DE OBRA.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA---------------------------------------------------------R$ 171.900,00

BARRA DO PIRAÍ, 09 DE JUNHO DE 2014.
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE EQUILÍBRIO FÍSICO – FINANCEIRO referente ao Pregão 
Presencial nº 014/2014, Processo Administrativo nº 3103/2014. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL SERVIÇO PARA CONFECÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PAINÉIS 
TIPO OUTDOOR. Vigência: 16/04/2014 a 16/04/2015. O município de Barra do Piraí – RJ, através do 
Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 15 da lei 8.666/93, torna 
público que, após realização de pesquisa de mercado, não houve alteração de valores e ficam 
MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 43/2014, respectivamente para a 
empresa, PRO PAINEL LTDA EPP, conforme especificações abaixo.

 EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N° 043/2014

EMPRESA – PRO PAINEL LTDA EPP, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N° 23.129.448/0001-05.
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL SERVIÇO PARA CONFECÇÃO, 
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PAINÉIS TIPO OUTDOOR.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.



13

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
AVISO DE ADIAMENTO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA  Nº 001//2015 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  3160/2014

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
torna público que a Concorrência Pública nº 001/2015, que tem como objetivo a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECER LICENÇA DE USO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE GESTÃO DE 
SAÚDE, está sendo adiada “sine die”,. Maiores informações poderão ser obtidas na Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Travessa Assumpção nº. 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. 
(0xx-24)2444-4552 / 2443-1102 – Ramal: 225 e 228, no horário de 9h às 18h de segunda a sexta feira. 
Edna Lúcia Vieira Sampaio. Portaria nº 001/2015. 



14

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

ERRATA

Ref.: 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA EMPRESA HP HIDRÁULICA AUTO PEÇAS
Boletim nº 779 de 16 de  março
ONDE SE LÊ:
Ata de Registro de Preços nº 091/2014, para a empresa M.G.M.N. PEREIRA DECORAÇÕES-
ME 

LEIA-SE:

Ata de Registro de Preços nº 091/2014, para a empresa HP HIDRÁULICA AUTO PEÇAS LTDA – 
EPP. 

FORAM DELIBERADOS OS PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS COM A DEVIDA 
ANÁLISE DA CADEP/PMBP.

Maria Aparecida Castilho
Secretaria JARI

 BARRA DO PIRAÍ, 19 / FEVEREIRO  2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2015

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
torna público que fará realizar no dia 06/04/2015, às 14h, no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE ÁGUA MINERAL PARA DISTIRBUIÇÃO GRATUITA A FIM DE ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento 
de Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. 
(0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira.  Portaria nº 002/2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2015 REABERTURA DE PRAZO

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
torna público que fará realizar no dia 14/04/2015, às 14horas, licitação cujo objeto é a REGISTRO DE 
PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE CLINICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS VETERINÁRIOS PARA O CONTROLE POPULACIONAL DOS ANIMAIS DE RUA E DE 

ANIMAIS DE PROPRIETÁRIOS QUE POSSUEM BAIXA RENDA, AFIM DE ATENDER AO 
PROJETO BEM ESTAR ANIMAL DA SECRETARIA DO AMBIENTE. O Edital e seus Anexos 
encontram-se disponíveis no endereço eletrônico www.barradopirai.rj.gov.br, podendo 
alternativamente, ser adquirido uma via impressa mediante a permuta de 01 (uma) resma de papel 
A4, no  Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – 
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira. 
Pregoeira. Portaria nº 002/2015

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2015

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 15/04/2015, às 14horas, licitação cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 
ESCADAS ROLANTES E ELEVADOR COM FORNECIMENTO DE PEÇAS DO MERCADO 
MUNICIPAL. O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico 
www.barradopirai.rj.gov.br, podendo alternativamente, ser adquirido uma via impressa mediante a 
permuta de 01 (uma) resma de papel A4, no  Departamento de Compras e Licitações, localizado na 
Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h 
às 18h de segunda a sexta feira. Pregoeira. Portaria nº 002/2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2015

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 16/04/2015, às 14horas, licitação cujo objeto é a 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO 
DE PRAÇA E JARDINS NO MUNICIPIO E DISTRITOS DE BARRA DO PIRAI. O Edital e seus Anexos 
encontram-se disponíveis no endereço eletrônico www.barradopirai.rj.gov.br, podendo 
alternativamente, ser adquirido uma via impressa mediante a permuta de 01 (uma) resma de papel 
A4, no  Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – 
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira. 
Pregoeira. Portaria nº 002/2015

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Maércio Fernando Oliveira de Almeida, na qualidade de Prefeito Municipal de Barra do Piraí, 
Homologa, de acordo com o parecer da Procuradoria e da Controladoria, para produzir efeitos legais, 
referente ao Processo nº 183/2014, aquisição de Material De Distribuição Gratuita (Cesta Básica), 
Valor Global: R$ 197.730,00

Barra do Piraí, 04 de março de 2015.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CONVITE 23/2014

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, NA QUALIDADE DE PREFEITO MUNICIPAL DE 
BARRA DO PIRAÍ, HOMOLOGA, DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA E DA 
CONTROLADORIA, PARA PRODUZIR EFEITOS LEGAIS, REFERENTE AO PROCESSO Nº 
19834/2014 CONFECÇÃO DOS CARNÊS DE TRIBUTOS (IPTU/TSU, TAE ISSQN PESSOA 
FISICA, TAXA DE PUBLICIDADE). EMPRESA: OMEGA ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA 
CNPJ: 68.852.870/0001-22 - VALOR GLOBAL: R$ 65.990,00 (SESSENTA E CINCO MIL 
NOVECENTOS E NOVENTA REAIS).

BARRA DO PIRAÍ, 12 DE JANEIRO DE 2015.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CONVITE 011/2015

Maercio Fernando Oliveira de Almeida, na qualidade de Prefeito Municipal de Barra do Piraí, 
homologa, de acordo com o parecer da procuradoria e da controladoria, para produzir efeitos legais, 
referente ao processo nº 3239/2015 FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E 
EQUIPAMENTO PARA OBRA DE RECONSTITUIÇÃO DE REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS NA RUA 
CARLOS DE QUEIROZ, Nº 26 - BAIRRO MUQUECA. Empresa: André Luis de Oliveira Lemos - ME 
CNPJ: 18.013.834/0001-05 - Valor Global: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais).

BARRA DO PIRAÍ, 19 DE MARÇO DE 2015.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CONVITE 009/2015



15

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

Maercio Fernando Oliveira de Almeida, na qualidade de Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, homologa, de acordo com o parecer 
da Procuradoria e da Controladoria, para produzir efeitos legais, 
referente ao processo nº 2343/2015 CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE PALCO COM 
BANHEIRO QUIMICO DEFICIENTE, SEGURANÇA, TRIO 
ELÉTRICO, TENDA, SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO PARA 
ATENDER AO EVENTO “CAMINHADA DA FAMILIA” QUE SERÁ 
REALIZADA NO DIA 08 DE MARÇO DE 2015. Empresas: 
T.TEIXEIRA DE LIMA JUNIOR ME, CNPJ: 32.519.647/0001-10, 
Item: 7, Valor Total: R$ 12.790,00; P. DE OLIVEIRA E SILVA 
PRODUÇÕES E EVENTOS ME, CNPJ: 16.537.172/0001-39, 
Itens: 2,3,4,5 e 6, Valor Total: R$ 4.780,00; SAN & ROSE 
ASSESSORIA E PRODUÇÃO E EVENTOS LTDA, CNPJ: 
06.014.937/0001-00, Itens: 1 e 8, Valor Total: R$ 12.930,00.

BARRA DO PIRAÍ, 04 DE MARÇO DE 2015.

Edital nº052/2015

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº2.486/2015 consta a 
Notificação nº032/2015 (Dliam) de 24/02/2015 para a empresa    
J R V Açougue - Me, inscrita no CPF/CNPJ nº20.252.803/0001-
40, localizada na Rua Oswaldo Cruz, nº85, bairro Centro, Barra 
do Piraí/RJ, a apresentar num prazo de 30 (trinta) dias úteis, a 
contar do recebimento desta: 1- Manifesto de resíduo do osso; 2- 
Licença Sanitária da atividade; 3- Certificado de dedetização do 
local atualizado e 4- Manual da câmara frigorífica ou comprovante 
do gás utilizado na mesma. Para constar lavrei o presente edital, 
para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 26 de fevereiro de 2015.

Ivone Gonçalves Maia

Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade

Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº053/2015

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº10.230/2010 consta a 
Notificação nº035/2015 (Dliam) de 26/02/2015 para a empresa 
Ecoenergia do Brasil Participações Ltda, inscrita no CPF/CNPJ 
nº08.885.918/0001-77, localizada na Estrada de Santana, s/nº, 
Zona Rural, Lídice, Rio Claro, a apresentar num prazo de 120 
(cento e vinte) dias úteis, a contar do recebimento desta, o 
cumprimento da condicionante nº19 da Licença de Instalação 
0162/11. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 26 de fevereiro de 2015.

Ivone Gonçalves Maia

Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade

Secretário Municipal do Ambiente

AMBIENTE

Edital nº054/2015

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que 
através do processo nº5.066/2015 consta o Auto de Constatação nº284/2015 (D.F.) de 05/03/2015 para a empresa Comércio de Gás 
Chama Azul VBP Ltda, inscrita no CPF/CNPJ nº02.041.237/0005-70, localizada na Rua Ovídio Mello, nº310, bairro Santana, Barra do 
Piraí/RJ, por descumprimento da Notificação nº301/2014. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais 
efeitos.

Barra do Piraí, 18 de março de 2015.

Fernanda Alves Teixeira

Mat. 8856  – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade

Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº055/2015

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que 
através do processo nº947/2015 consta a Notificação nº023/2015 (D.F.) de 04/03/2015 para o Sr. Carlos Augusto Arruda Gussum, 
inscrito no CPF/CNPJ nº722.036.257-91, localizada na Rua Oswaldo Cruz, nº41 apto 301, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, para 
apresentar no prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento desta, na Secretaria do Ambiente de Barra do Piraí, os documentos que 
comprovam o cumprimento dos itens 010 e 012 da condicionante prevista na LI (Licença de Instalação) nº0414/2014. Para constar lavrei 
o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 18 de março de 2015.

Fernanda Alves Teixeira

Mat. 8856  – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade

Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº056/2015

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que 
através do processo nº12.385/2013 constam as Notificações nos021 e 022/2015 (D.F.) de 23/02/2015 e 27/02/2015, respectivamente, 
para o Sr. Guilherme Henrique Cardoso Rezende, inscrito no CPF/CNPJ nº052.775.367-01, localizada na Rua Barão do Rio Bonito, 
nº251, bairro Nossa Senhora Santana, Barra do Piraí/RJ, para apresentar no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar do recebimento da 
Notificação nº022/2015, na Secretaria do Ambiente de Barra do Piraí, o projeto de recuperação da área degradada; a licença ambiental 
do Haras, e realizar a demarcação da FMP (Faixa Marginal de Proteção) junto ao INEA. Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 18 de março de 2015.

Fernanda Alves Teixeira

Mat. 8856  – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade

Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº057/2015

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que 
através do processo nº7.187/2014 consta a Notificação nº016/2015 (D.F.) de 27/02/2015, para a empresa Sempre Empreiteira e 
Materiais de Construção Ltda Me, inscrita no CPF/CNPJ nº39.559.133/0001-38, localizada na Rua Dr. Ovídio Mello, nº07, bairro Nossa 
Senhora Santana, Barra do Piraí/RJ, para apresentar no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento desta, comprovante de 
endereço atualizado; comprovante de endereço do requerente; documento do imóvel onde a empresa se encontra instalada, e 
comparecer na Secretaria do Ambiente de Barra do Piraí para que seja assinado o requerimento. Para constar lavrei o presente edital, 
para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 18 de março de 2015.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856  – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 



16

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

Averbação de Licença nº 141/2015

Conforme o que consta às folhas 28 do Processo Administrativo 
10.277/13, AVERBAMOS a Dispensa de Licenciamento 
Ambiental nº 0149/2013, de forma a alterar o endereço:
Na linha 5 da página 1 de 1 aonde lê-se:
Endereço: Rua João Pessoa, nº 429, Bairro Centro – Barra do 
Piraí/RJ
Leia-se:
Endereço: Rua Franklin de Moraes, nº 398, Complemento Loja, 
Centro - Barra do Piraí/RJ

Barra do Piraí, 23 de fevereiro de 2015

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Averbação de Licença nº 142/2015

Conforme o que consta às folhas 60 do Processo Administrativo 
4096/2013, AVERBAMOS a Dispensa de Licenciamento 
Ambiental nº 0127/2013, de forma a alterar o endereço:
Na linha 6 da página 1 de 1 aonde lê-se:
Endereço: Rua Oswaldo Lazzarine Peckolt, nº 113, Ipiabas – 
Barra do Piraí/RJ
Leia-se:
Endereço: Estrada Barra do Piraí, nº 10.831, Ipiabas - Barra do 
Piraí/RJ

Barra do Piraí, 24 de fevereiro de 2015

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Averbação de Licença nº 143/2015

Conforme solicitação do requerente às fls 302 do Processo 
Administrativo 7155/2009, AVERBAMOS a Licença de Operação 

nº LO 0033-10, de forma a alterar a razão social:
Na linha 6 da página 1 de 2 aonde lê-se:
Reluz Logística Reversa LTDA
Leia-se:
Nova Logística Reversa Limitada

Barra do Piraí, 04 de março de 2015

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Averbação de Licença nº 144/2015

Conforme solicitação do requerente às fls 302 do Processo 
Administrativo 7155/2009, AVERBAMOS a Licença de Operação 
nº LO 0040-10, de forma a alterar a razão social:
Na linha 6 da página 1 de 2 aonde lê-se:
Reluz Logística Reversa LTDA
Leia-se:
Nova Logística Reversa Limitada

Barra do Piraí, 04 de março de 2015

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

AVERBAÇÃO DE LICENÇA 145/2015

Conforme solicitação do requerente as fls. 118, do Processo 
Administrativo nº 1.605/2013, AVERBAMOS a Licença de 
Instalação, nº LI 352/2013, de forma a autorizar conforme letra b, 
item III, Artigo 2º, do Decreto nº 081, de 18 de agosto de 2010, a 
pré-operação da empresa, e acrescentar condicionantes.
Na linha 11, da página 81, onde lê-se:
CONSTRUÇÕES NOVAS (CÓD.33.11.99)
Leia-se:
CONSTRUÇÕES NOVAS (CÓD.33.11.99) E PRÉ-OPERAÇÃO 
DA ATIVIDADE
        Incluem-se as seguintes condicionantes:

20 - A pré-operação terá validade por 120 dias, a contar do 
recebimento desta.
21 – Apresentar na Secretaria Municipal do Ambiente, ao final de 
cada mês, da fase de pré-operação, o Relatório Técnico, de 
dados e elementos de desempenho, de todo o sistema 
operacional da atividade, bem como, encaminhá-los ao INEA, 
para subsidiar a concessão da Licença de Operação.
22 – Publicar o recebimento desta Averbação de Licença, em 
jornal de grande circulação, e encaminhar cópia da publicação, à 
Secretaria Municipal do Ambiente, no prazo de 30 dias.

Barra do Piraí, 09 de março de 2015

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO ORIGINADO DO 
PROCESSO N°22204/2014 QUE ENTRE SI FAZEM O 
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA VALLE SUL 
SERVIÇOS E MINERAÇÃO LTDA.
OBJETO – FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E 
EQUIPAMENTO PARA OBRA DE DRENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO  EM CBUQ NOS BAIRROS VILA MAIA, VILA 
NOVA E CANTÃO, DISTRITO DE VARGEM ALEGRE, NESTE 
MUNICÍPIO.
VALOR –R$1.667.165,64 (UM MILHÃO SEISCENTOS E 
SESSENTA E SETE MIL CENTO E SESSENTA E CINCO REAIS 
E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS).
PRAZO – 120 (CENTO E VINTE) DIAS.
R E C U R S O S  –  2 0 . 1 3 . 1 5 . 4 5 1 . 0 0 1 1 . 1 . 0 0 6 ,  
4.4.90.51.00.00.00.00.0004. 
LEGALIDADE – PROCESSO Nº22204/2014, CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº002/2015,  LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 

PROCURADORIA



17

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 05/03/2015

BARRA DO PIRAÍ, 05 DE MARÇO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO  ORIGINADO DO PROCESSO N°15638/2014, QUE 
ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA UNI TERRA 
TERRAPLENAGEM LTDA ME.
OBJETO – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DAS 
VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO.
PRAZO – 12 (DOZE) MESES.
VALOR – R$1.512.401,28 (UM MILHÃO QUINHENTOS E DOZE MIL QUATROCENTOS E UM 
REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS).
RECURSOS – 20.13.04.452.0011.2.033, 3.3.90.39.01.00.00.00.0000.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº15638/2014, CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº008/2014, LEI 
FEDERAL Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
ASSINATURA – 11/03/2015

BARRA DO PIRAÍ, 11 DE MARÇO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2015, TIPO 
DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO POR LOTE, ORIGINADO DO PROCESSO N°12990/2014 DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO 
PIRAÍ – RJ E A EMPRESA MARVAN-VR PRODUTOS E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA –ME.
OBJETO -  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DE SERVIÇO PÚBLICO, 
SECRETARIA COMPLEXO DA CALIFÓRNIA E EDUCAÇÃO
PRAZO – 12 MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº12990/2014, PREGÃO PRESENCIAL Nº007/2015, LEI FEDERAL 
Nº8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
20.11.12.361.0006.2.072.3.3.90.30.90.00.00.00.0000;
20.11.12.361.0006.2.072.4.4.90.52.00.00.00.00.0000;
20.13.04.452.0011.2.033.3.3.90.30.99.00.00.00.0000;
20.13.04.452.0011.2.033.4.4.90.52.00.00.00.00.0000;
20.17.15.452.0011.2.933.3.3.90.30.99.00.00.00.0000;
20.17.15.452.0011.2.933.4.3.90.52.00.00.00.00.0000.

ITENS DA EMPRESA – 



18

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

 ASSINADO: 18/03/2015

BARRA DO PIRAÍ, 18 DE MARÇO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N°005/2015, TIPO 
DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO DO 
PROCESSO N°20977/2014 DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ E A EMPRESA 100% EMBALAGENS 
DISTRIBUIDORA ALÉM PARAÍBA LTDA.
 OBJETO -  - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS EXCETO DE SAÚDE.
PRAZO – 12 MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº20977/2014, PREGÃO PRESENCIAL Nº005/2015, LEI FEDERAL 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 



19

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

ASSINADO: 11/03/2015

BARRA DO PIRAÍ, 11 DE MARÇO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N°005/2015, TIPO 
DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO DO 
PROCESSO N°20977/2014 DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ E A EMPRESA JMG REPRESENTAÇÕES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ME.
 OBJETO -  - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS EXCETO DE SAÚDE.
PRAZO – 12 MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº20977/2014, PREGÃO PRESENCIAL Nº005/2015, LEI FEDERAL 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 



20

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

 ASSINADO: 11/03/2015

BARRA DO PIRAÍ, 11 DE MARÇO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N°005/2015, TIPO 
DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO DO 
PROCESSO N°20977/2014 DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ E A EMPRESA MW COMERCIO E 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA EPP.
 OBJETO -  - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS EXCETO DE SAÚDE.
PRAZO – 12 MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº20977/2014, PREGÃO PRESENCIAL Nº005/2015, LEI FEDERAL 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 

 ASSINADO: 11/03/2015

BARRA DO PIRAÍ, 11 DE MARÇO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N°005/2015, TIPO 
DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO DO 
PROCESSO N°20977/2014 DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ E A EMPRESA PACTUAL COMÉRCIO DE 
DESCARTÁVEIS E LIMPEZA LTDA.
 OBJETO -  - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS EXCETO DE SAÚDE.
PRAZO – 12 MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº20977/2014, PREGÃO PRESENCIAL Nº005/2015, LEI FEDERAL 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 



21

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

ASSINADO: 11/03/2015

BARRA DO PIRAÍ, 11 DE MARÇO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL N°005/2015, TIPO 
DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO DO 
PROCESSO N°20977/2014 DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ E A EMPRESA VINAQUE COMERCIO  DE 



22

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

VINHOS LTDA ME.
 OBJETO -  - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS EXCETO DE SAÚDE.
PRAZO – 12 MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº20977/2014, PREGÃO PRESENCIAL Nº005/2015, LEI FEDERAL 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 

ASSINADO: 11/03/2015

BARRA DO PIRAÍ, 11 DE MARÇO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°004/2011 ORIGINADO DO 
PROCESSO N°13.296/2010, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A 
EMPRESA CUSTOM INFORMÁTICA LTDA.
OBJETO – - RENOVAÇÃO POR 04 (QUATRO) MESES DO CONTRATO N°004/2011 DE LOCAÇÃO 
DE SOFTWARES ESPECÍFICOS PARA A GESTÃO PÚBLICA, DE MODO A ABSORVER 
SERVIÇOS COM INSTALAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, MIGRAÇÃO DE DADOS, 
SUPORTE TÉCNICO E OPERACIONAL PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, 
PARA O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E, AINDA, PARA O FUNDO MUNICIPAL 
PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA, COM INÍCIO EM 15/01/2015 COM TÉRMINO EM 15/05/2015.
VALOR – R$268.167,08 (DUZENTOS E SESSENTA E OITO MIL CENTO E SESSENTA E SETE 
REAIS E OITO CENTAVOS).
RECURSOS – 
- 20.07.04.122.0003.2.057.3.3.90.39.01.00.00.00.00.00.0000 EMPENHO 218/2015
- 20.15.08.244.0014.2.043.3.3.90.39.01.00.00.00.00.00.0000 EMPENHO 219/2015
- 20.09.04.123.0013.2.036.3.3.90.39.01.00.00.00.00.00.0000 EMPENHO 220/2015
-20.08.04.128.0008.2.055.3.3.90.39.01.00.00.00.00.00.0000 EMPENHO  222/2015
- 20.06.04.121.0003.2.031.3.3.90.39.01.00.00.00.00.00.0000 EMPENHO 221/2015
- 30.03.08.122.0014.2.957.3.3.90.39.01.00.00.00 Gestão do FMI EMPENHO 002/2015
LEGALIDADE – PROCESSO  N°16090/2013, PREVISTO NO CONTRATO Nº004/2011  NA FORMA 
DO ART. 57  DA LEI FEDERAL 8.666/93.
ASSINADO  - 15/01/2015.

BARRA DO PIRAÍ, 15 DE JANEIRO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO  ORIGINADO DO PROCESSO  N° 18434/2014, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA JMG 
REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS ME.
OBJETO – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS  A ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS CRECHES, JARDINS, ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL, 
ENTIDADES FILANTRÓPICAS, PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO E ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO
PRAZO - 24/02/2015 COM TÉRMINO EM 31/12/2015.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº18434/2014, PREGÃO ELETRÔNICO Nº090/2015, LEI FEDERAL               
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
VALOR –



23

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

BARRA DO PIRAÍ, 24   DE FEVEREIRO DE 2015.

 MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO  ORIGINADO DO PROCESSO  N° 18434/2014, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA GN ALIMENTOS LTDA.
OBJETO – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS  A ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS CRECHES, JARDINS, ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL, 
ENTIDADES FILANTRÓPICAS, PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO E ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO
PRAZO - 24/02/2015 COM TÉRMINO EM 31/12/2015.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº18434/2014, PREGÃO ELETRÔNICO Nº090/2015, LEI FEDERAL               
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
VALOR – 

BARRA DO PIRAÍ, 24   DE FEVEREIRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO  ORIGINADO DO PROCESSO  N° 18434/2014, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA CRISTALFRIGO  
INDUSTRIA COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
OBJETO – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS  A ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS CRECHES, JARDINS, ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL, 
ENTIDADES FILANTRÓPICAS, PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO E ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO
PRAZO - 24/02/2015 COM TÉRMINO EM 31/12/2015.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº18434/2014, PREGÃO ELETRÔNICO Nº090/2015, LEI FEDERAL               
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
VALOR –

BARRA DO PIRAÍ, 24   DE FEVEREIRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO  ORIGINADO DO PROCESSO  N° 18434/2014, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA LUCLA COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA.
OBJETO – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS  A ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS CRECHES, JARDINS, ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL, 
ENTIDADES FILANTRÓPICAS, PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO E ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO
PRAZO - 24/02/2015 COM TÉRMINO EM 31/12/2015.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº18434/2014, PREGÃO ELETRÔNICO Nº090/2015, LEI FEDERAL               
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
VALOR – 



24

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

TOTAL DA EMPRESA -----------------------------------------------------------------------R$1.248.692,90.

RECURSOS – 
20.11.12.361.0006.2.002,  3.3.90.30.99.00.00.00.00.0000;
20.11.12.361.0006.2.002,  3.3.90.30.68.00.00.00.00.0016;
20.11.12.361.0006.2.002,  3.3.90.30.99.00.00.00.00.0000;
20.11.12.361.0006.2.002,  3.3.90.30.99.00.00.00.00.0000;
20.11.12.361.0006.2.002,  3.3.90.30.67.00.00.00.00.0016;
20.11.12.361.0006.2.002,  3.3.90.30.70.00.00.00.00.0016;
20.11.12.361.0006.2.002,  3.3.90.30.72.00.00.00.00.0016;
20.11.12.361.0006.2.002,  3.3.90.30.99.00.00.00.00.0000;
20.11.12.361.0006.2.002,  3.3.90.30.99.00.00.00.00.0000.

ASSINADO  - 24/02/2015.



25

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

BARRA DO PIRAÍ, 24   DE FEVEREIRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO  ORIGINADO DO PROCESSO  N° 18434/2014, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA VINAQUE COMERCIO 
DE VINHOS LTDA.
OBJETO – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS  A ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS CRECHES, JARDINS, ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL, 
ENTIDADES FILANTRÓPICAS, PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO E ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO
PRAZO - 24/02/2015 COM TÉRMINO EM 31/12/2015.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº18434/2014, PREGÃO ELETRÔNICO Nº090/2015, LEI FEDERAL               
Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
VALOR – 

TOTAL DA EMPRESA -----------------------------------------------------------------------R$322.947,00.

RECURSOS – 
20.11.12.361.0006.2.002,  3.3.90.30.99.00.00.00.00.0000;
20.11.12.361.0006.2.002,  3.3.90.30.68.00.00.00.00.0016;
20.11.12.361.0006.2.002,  3.3.90.30.99.00.00.00.00.0000;
20.11.12.361.0006.2.002,  3.3.90.30.67.00.00.00.00.0016;
20.11.12.361.0006.2.002,  3.3.90.30.99.00.00.00.00.0000;
20.11.12.361.0006.2.002,  3.3.90.30.70.00.00.00.00.0016;
20.11.12.361.0006.2.002,  3.3.90.30.99.00.00.00.00.0000;
20.11.12.361.0006.2.002,  3.3.90.30.99.00.00.00.00.0000;
20.11.12.361.0006.2.002,  3.3.90.30.72.00.00.00.00.0016.

ASSINADO  - 24/02/2015

BARRA DO PIRAÍ, 24   DE FEVEREIRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO CONTRATUAL 002/15

INSTRUMENTO – CONTRATO DE LOCAÇÃO ORIGINADO DO PROCESSO N°148/2015, QUE 
FIRMAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E ALMIR GOMES DO NASCIMENTO.

OBJETO – Locação dos imóveis situado na Rua 32,  nº142 e 148, Recanto Feliz, Califórnia da Barra,  
6º Distrito de Barra do Piraí-RJ.

PRAZO – 30 (TRINTA) MESES.

VALOR – R$60.000,00 (sessenta mil reais).

RECURSOS – 30.02.08.244.0014.2.942, 3.3.90.36.00.00.00.00.00.01.000.

LEGALIDADE – PROCESSO Nº148/2015, DISPENSADA A LICITAÇÃO COM BASE NO ARTIGO     

Nº 24, INCISO X DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E ALTERAÇÕES.

ASSINADO  - 

BARRA DO PIRAÍ, 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

R E S O L U Ç Ã O  N.º 003  DE 4 DE MARÇO  DE 2015.

Aprova regras para envio de prestações de contas, de demonstrativos fiscais e financeiros, de 
projetos e programas a serem aprovados pelo CMAS/BP, e dá outras providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BARRA DO PIRAÍ, em Reunião 
Extraordinária realizada no dia 4 de março de 2015, Ata n.º97, no uso da competência que lhe confere 
o inciso V, do artigo 2.º, da Lei Municipal n.º 1.469 de 2 de setembro de 2008,

RESOLVE:

Art. 1.º. Aprovar, após deliberação dos Conselheiros presentes, as regras que doravante deverão ser 
adotadas nas análises de prestação de contas, de demonstrativos financeiros, de projetos e 
programas apresentados ao Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS), que necessitem de 
sua aprovação, sobretudo os oriundos do Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS) e da 
Secretaria Municipal de Assistência Social (SMAS).

Art. 2.º.  Os documentos previstos no art. 1.º deverão ser encaminhados ao CMAS com no mínimo 30 
(trinta) dias de antecedência à realização da próxima Reunião Ordinária e/ou ao término do prazo 
determinado para a aprovação, devido à necessária análise prévia pelos Conselheiros.

Art. 3.º. Deverá comparecer à Reunião Ordinária e/ou Extraordinária, sempre que convidado, o 
diretor do departamento financeiro do FMAS e/ou da SMAS para esclarecer eventuais 
questionamentos dos Conselheiros quanto à análise dos referidos documentos, para que seja 
viabilizada a aprovação.

Art. 4.º. A aprovação das prestações de contas, demonstrativos fiscais e financeiros, projetos e 
programas ficam condicionados a observação das condições estabelecidas nos artigos 2.º e 3.º, 
excetuados casos de urgência, que deverão ser devidamente justificados pelo solicitante.

Art. 5.º. O FMAS deverá encaminhar ao CMAS a relação de ordens de pagamentos emitidas e o 
movimento geral da Tesouraria, bem como os extratos bancário das contas corrente e poupança de 
sua titularidade, bimestralmente, isto é, de 2 (dois) em 2 (dois) meses. 

Art. 6.º. Fica revogada a Resolução n.º 2 de 25 de fevereiro de 2015, do CMAS/BP.

Art. 7.º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura e será publicada no Órgão de 
Divulgação da Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 4 de março de 2015.

Liége Ferrari Veloso
Presidente do CMAS/BP

R E S O L U Ç Ã O Nº 004 DE 04 DE MARÇO DE 2015.

Aprova a substituição da conselheira Reinalda Mozer de Castro Vidal.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BARRA DO PIRAÍ, em Reunião 
Extraordinária realizada no dia 04 de março de 2015, Ata nº 97, no uso da competência que lhe 
confere o inciso V, do artigo 2º, da Lei Municipal nº 1469 de 02 de setembro de 2008,

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar a substituição da conselheira Reinalda Mozer de Castro Vidal, 
representante da Associação Pestalozzi de Barra do Piraí, pelo conselheiro Ricardo Alexandre 



26

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

Coelho da Silva, suplente, passando a senhora Mônica Marques da Silva a ser titular da referida entidade e, por conseguinte, substituindo a conselheira excluída na Comissão de Estudo e Acompanhamento 
de Políticas de Assistência Social;

Artigo segundo – Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura e deverá ser publicada no Órgão de Divulgação da Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 04 de março de 2015.

Liége Ferrari Veloso
Presidente do CMAS

Cc/ggp

R E S O L U Ç Ã O  Nº 005  DE 04 DE  MARÇO  DE 2015.

Aprova o Demonstrativo Anual da Execução Físico Financeiro do Cofinanciamento do Governo do Estado do ano de 2014.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BARRA DO PIRAÍ, em Reunião extraordinária realizada no dia 04 de março de 2015, Ata nº97, no uso da competência que lhe confere o inciso V, 
do artigo 2º, da Lei Municipal nº 1469 de 02 de setembro de 2008,

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar, após deliberação dos conselheiros presentes o Demonstrativo Anual da Execução Físico Financeiro do Cofinanciamento do Governo do Estado do ano de 2014.

Artigo segundo - Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura e será publicada no Órgão de Divulgação da Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 04 de março de 2015.

Liége Ferrari Veloso
Presidente do CMAS/BP

CC/ggp

R E S O L U Ç Ã O Nº 006, DE 18 DE MARÇO DE 2015.

Aprova a Requisição de compras para a 4ª Conferência Municipal do Idoso.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BARRA DO PIRAÍ, em Reunião Ordinária realizada no dia 18 de março de 2015, Ata nº 97, no uso da competência que lhe confere o inciso V, do 
artigo 2º, da Lei Municipal nº 1469 de 02 de setembro de 2008,

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar a requisição para compras para a 4ª Conferência Municipal do Idoso, nos termos do ofício nº155/SMAS/2015.

Artigo segundo – Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura e deverá ser publicada no Órgão de Divulgação da Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 18 de março de 2015.

Liége Ferrari Veloso
Presidente do CMAS

Cc/ggp

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 19/2015

A Comissão Permanente de Licitação, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no dia 07/04/2015, às 10h, no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade Pregão Eletrônico - Registro de Preço para eventual Contratação de Serviço de Transporte em Ambulância Tipo D, UTI – MÓVEL, Adulto e Neonatal, com Socorrista, para atender os pacientes 
do SUS, através do processo n° 3442/2014.Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizada na Rua Paulo de Frontin, nº. 182 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. 
(0xx-24) 2447-6192/6177, no horário de 9h às 18h de segunda a sexta feira. Portaria nº. 002/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 20/2015

A Comissão Permanente de Licitação, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que fará realizar no dia 07/04/2015, às 14h, no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade Pregão Eletrônico - ,através do SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS LÁCTEAS INFANTIS(LEITE) AO SETOR MANDADOS JUDICIAIS
processo n° 134/2015.Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizada na Rua Paulo de Frontin, nº. 182 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24) 2447-
6192/6177, no horário de 9h às 18h de segunda a sexta feira. Portaria nº. 002/2015.

SAÚDE



27

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

RH



28

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



29

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2015.

EMENTA: “INSTITUI O FÓRUM MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no uso das 
atribuições que confere o artigo 14, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, aprovou e o Presidente da Câmara Municipal, baseado 
no inciso IV do artigo 33 desta mesma Lei, promulga o seguinte 
Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica instituído o FÓRUM MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA no Município de Barra do Piraí.

Art. 2º - O objetivo do Fórum constante do caput é a identificação 
dos problemas mais emergenciais na área de SEGURANÇA 
PÚBLICA do Município, bem como a indicação das soluções 
possíveis.

Art. 3º - O FÓRUM MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
deverá ocorrer anualmente, na sede do Poder Legislativo do 
Município, preferencialmente na primeira semana do mês de 
junho, divulgado com, no mínimo, trinta dias de antecedência.

Art. 4º - Poderão comparecer ao FÓRUM todas as instituições 
municipais públicas e privadas ligadas à segurança pública, bem 
como os gestores das áreas ligadas ao tema sediados no 
município.

Parágrafo único: Além dos organismos municipais poderão ser 
convidados a participar do Fórum autoridades de outras esferas 
da administração pública, bem como da iniciativa privada, 
independentemente da região de sua atuação.

Art. 5º - A participação no fórum é de natureza filantrópica, não 
fundamentando a remuneração a qualquer título.

Art. 6º - Fica facultado ao Poder Executivo, respeitadas as 
disposições legais específicas, auxiliar o Legislativo na 
elaboração do Fórum, inclusive no aporte de meios necessários 
para a sua consecução, incluída a divulgação.

Art.  7º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE, 13 de  março de  2015.
(Aprovado em reunião Plenária de 12/03/2015)

JOEL DE FREITAS TINOCO-PRESIDENTE

PEDRO FERNANDO DE SOUZA ALVES -1º SECRETÁRIO

FRANCISCO JOSÉ BARBOSA LEITE – 2º SECRETÁRIO

Projeto de Decreto Legislativo nº 002/2015
Autor:Valdecir Groetaers pegas/José Luiz de Brum Sabença

DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2015.

EMENTA: INSTITUI A COMENDA “DR. LUIZ GONZAGA DE LIMA 
COSTA” ÀQUELES QUE SE DESTACAREM NA SEGURANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso II do artigo 13 da Lei Orgânica do Município, 
aprova e seu Presidente, com fundamento no Regimento Interno 
da Casa, artigo 32, inciso VI, alínea “a”, promulga o seguinte 
DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º - Fica instituída a COMENDA DR. LUIZ GONZAGA DE 
LIMA COSTA àqueles que se destacarem na segurança pública 
do Estado do Rio de Janeiro.
Art 2º - A comenda será entregue em sessão solene que, devido à 

sua importância e número de pessoas que acessarão o Poder 
Legislativo, poderá ser realizada fora das dependências da 
Câmara Municipal.
Art 3º - A comenda será, além da sessão solene, também 
simbolizada por placa comemorativa específica, contendo o 
brasão do Poder legislativo local e a síntese deste Decreto 
Legislativo.
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE, 13 de  março de  2015.
(Aprovado em reunião Plenária de 12/03/2015)

JOEL DE FREITAS TINOCO-PRESIDENTE

PEDRO FERNANDO DE SOUZA ALVES -1º SECRETÁRIO

FRANCISCO JOSÉ BARBOSA LEITE – 2º SECRETÁRIO

Projeto de Decreto Legislativo nº 003/2015
Vereadores Autores: Valdecir GroetaersPegas/Jose Luiz de Brum 
Sabença/
Rafael Couto/Thiago Felipe Ponciano Soares

DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2015.

EMENTA: INSTITUI A COMENDA “CARLOS NAZARETH 
BARBOSA LEITE” AOS MÚSICOS BARRENSES QUE 
A D Q U I R I R A M  N O T O R I E D A D E  E  D Á  O U T R A S  
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso II do artigo 13 da Lei Orgânica do Município, 
aprova e seu Presidente, com fundamento no Regimento Interno 
da Casa, artigo 32, inciso VI, alínea “a”, promulga o seguinte 
DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º - Fica instituída a COMENDA CARLOS NAZARETH 
BARBOSA LEITE aos músicos barrenses ou radicados em Barra 
do Piraí, que adquiram notoriedade e que, por consequência, 
divulgaram de forma positiva o nome de nossa cidade e de seu 
cidadãos. 
Art 2º - A comenda será entregue em sessão solene que, devido à 
sua importância e número de pessoas que acessarão o Poder 
Legislativo, poderá ser realizada fora das dependências da 
Câmara Municipal.
Art 3º - A comenda será, além da sessão solene, também 
simbolizada por placa comemorativa específica, contendo o 
brasão do Poder legislativo local e a síntese deste Decreto 
Legislativo.
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE, 13 de  março de  2015.
(Aprovado em reunião Plenária de 12/03/2015)

JOEL DE FREITAS TINOCO-PRESIDENTE

PEDRO FERNANDO DE SOUZA ALVES -1º SECRETÁRIO

FRANCISCO JOSÉ BARBOSA LEITE – 2º SECRETÁRIO

Projeto de Decreto Legislativo nº 004/2015
Autor:Francisco José Barbosa Leite

ATO Nº 55   DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor:

Exonera: Servidor Concursado Jose Quintas de Oliveira  da 
Função Gratificada Grupo II – Direção e Assistência Intermediária 
– 200 – Nivel - DAÍ-4 Chefe da Divisão de Zeladoria do Edificio 
Sede ,constante do Quadro Permanente de Pessoal da Câmara 
Municipal de Barra do Piraí, a partir de 25 de fevereiro  de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 25 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
Presidente

ATO Nº 56  DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Exonera:por Falecimento Servidor José Quintas de 
Oliveira,(Concurso Público)em 25 de setembro de 1994, admitido 
em 04 de outubro de 1994, do quadro permanente da Câmara 
Municipal de Barra do Piraí, na função de Guardião de Patrimônio 
Resolução de nº07/2004, á partir de 25 de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 25 de fevereiro de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº 57 DE 02 DE MARÇO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor;

Exonera:Rodrigo Fagner Pires da Silva, do Cargo Comissionado 
de Auxiliar Legislativo  - Grupo I – Direção e Assessoramento 
Superior DAS-1, constante do Quadro Permanente da Câmara 
Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 de março de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de março de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE

ATO Nº64DE 02 DE MARÇO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor:

Exonera:Servidor Concursado Lair Januário, a função gratificada 
Grupo II – Direção e Assistência Intermediária -200 – DAÍ-3 Chefe 
do Setor de Manutenção, constante do quadro Permanente de 
Pessoal da Câmara Municipal de Barra do Piraí, a partir de 02 de 
março de2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de março de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO

ATO Nº66 DE 02 DE MARÇO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em 
vigor:

Concede: Servidor Concursado Lair Januário a Função 
Gratificada Grupo II – Direção e Assistência Intermediária – 200 – 
Nivel - DAÍ-4 Chefe da Divisão de Zeladoria do Edificio Sede 
,constante do Quadro Permanente de Pessoal da Câmara 
Municipal de Barra do Piraí, a partir de 02 de março  de 2015.



30

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 780 • 23 de Março de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de março de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO

ATO Nº 58 DE 02 DE MARÇO DE 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor;

Nomeia:Ingrid Ferreira Dias Sousa,para exercer o Cargo Comissionado de Auxiliar Legislativo  - Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-1, constante do Quadro Permanente da Câmara 
Municipal de Barra do Piraí, à partir de 02 de março de 2015.

REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE   E    CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE, em 02 de março de 2015.

JOEL DE FREITAS TINOCO
PRESIDENTE


